
                                                                                 

 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ароматновского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06 октября 2023 г.                             село Ароматное                                     № 277 

 

 
Об ограничении пребывания граждан  
в лесах въезда в них транспортных  
средств и проведения в лесах  
определенных видов работ в целях 
обеспечения пожарной безопасности 
 

В соответствии со статьей 53.5 Лесного кодекса Российской Федерации, приказом 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 06.09.2016 г. 
№457 «Об утверждения Порядка ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них 
транспортных средств, проведения в лесах определённых видов работ в целях 
обеспечения пожарной безопасности в лесах и Порядка ограничения пребывания граждан 
в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов 
работ в целях обеспечения санитарной безопасности в лесах», пунктом 5.6. пункта 5 
вопроса 3 протокола №1  Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайной 
ситуации обеспечению пожарной безопасности Республики Крым  от 15.02.2023 г., 
приказом Министерства чрезвычайных ситуаций Республики Крым от 05.07.2023 года 
№76-осн «Об установлении особого противопожарного режима на территории 
Республики Крым и дополнительных требований безопасности», Приказом Министерства 
экологии и природных ресурсов Республики Крым №664 от 27.09.2023 г. «Об 
ограничении пребывания граждан в лесах, въезд в них транспортных средств и 
проведение в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной 
безопасности»,  а также в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах, 
руководствуясь Уставом  муниципального образования Ароматновское сельское 
поселение Белогорского района Республики Крым, принятым решением 3-й сессии I 
созыва 05.11.2014 г. №16 с внесенными изменениями и дополнениями, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
             1.Ввести с 00 ч. 00 мин. 06.10.2023года и по 24 ч. 00 мин. 24.10.2023 года 
ограничение пребывания граждан в лесах, въезда в них транспортных средств  и 
проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной 
безопасности  сроком со дня вступления в силу данного постановления, за исключением 
сквозного проезда по дорогам общего пользования, нахождения сотрудников организаций 
различных форм собственности, трудовая деятельность которых связана с выполнением 
работ по охране, защите и воспроизводству лесов, охотничьих ресурсов, аварийно-
спасательных работ, лиц, осуществляющих деятельность по использованию лесов в 
соответствии с действующим законодательством. 
             2.Провести разъяснительную работу с руководителями сельскохозяйственных 

предприятий по соблюдению мер пожарной безопасности и запретить сельхозпалы 

(сжигание стерни и травяной растительности). 



             3.Провести работу по: 

             3.1.Установке на дорогах общего пользования предупредительных аншлагов с 

указание информации о введении ограничения на посещение лесов, въезда в них 

транспортных средств и проведение определенных видов работ в целях обеспечения 

пожарной безопасности и периода его действия; 

             3.2. Перекрытию шлагбаумами лесных дорог; 

             3.3.Регулированию въезда в леса транспортных средств в зависимости от 

погодных условий; 

              3.4.Проведению мероприятий, исключающих возможность перехода огня при 

лесных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, 

удаление сухой растительности и т.д.) в населенных пунктах, расположенных в лесных 

массивах или непосредственной близости от них; 

              3.5.Оповещению населения об угрозе возникновения лесных пожаров; 

              3.6.Проведению разъяснительной работы по соблюдению мер пожарной 

безопасности и действий в случае пожара путем проведения сходов и собраний граждан и 

работников организаций; 

              3.7.Демонтажу предупредительных аншлагов по истечению периода действия 

настоящего постановления. 

              4.Принять меры по ликвидации несанкционированных свалок мусора на 

территориях, примыкающих к лесным массивам на территории Ароматновского сельского 

поселения. 

              5.Настоящее постановление подлежит размещению на сайте муниципального 

образования Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

«Портал правительства Республики Крым» в информационно- коммуникационной сети 

«Интернет». 

              6.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Ароматновского сельского 

 совета – глава администрации  

Ароматновского сельского поселения                                                    И. В. Кудинов 

 

 


